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DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS
 

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 60/2023

O Município de Nova Odessa, por seu Secretário de Administração, Titular da Pasta requisitante desta licitação, no uso da delegação autorizada pelo Decreto Municipal n° 
4.487/2021, torna pública a SUSPENSÃO da data de abertura da licitação Pregão Presencial n° 60/2023,agendada para ocorrer no próximo dia 24/01/2024, às 09h00, cujo 
objeto ao SRP de aquisição de alimentos de hortifrutigranjeiros para alimentação diária dos animais do zoológico municipal, nos termos das especificações do edital e anexos.A 
suspensão se mostrou necessária devido ao ajuste na planilha orçamentária, eventual republicação da 2ª Versão do Edital, será publicada em tempo oportuno. Publique-se.

Nova Odessa, 23 de janeiro de 2024
VILSON RIBEIRO DO AMARAL

Secretário de Administração

SECRETARIA DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO
 

DECRETO Nº 4760, DE 22 DE JANEIRO DE 2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA ODESSA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 72, inciso VII da Lei Orgânica Municipal, e tendo em vista o art. 8º e 13º da Lei 
Complementar Nº 101, de 4 de maio de 2000, DECRETA:

  Art. 1º. Ficam estabelecidos os limites para movimentação de empenho e para pagamentos relativos às dotações constantes da Lei Orçamentária para o exercício de 2024, e 
aos Restos a Pagar inscritos até o exercício de 2023, na forma discriminada nos Anexos I e II deste Decreto.   

  Art. 2º. Os créditos suplementares e especiais que vierem a ser abertos neste exercício, bem como os créditos especiais reabertos, terão sua execução condicionada aos limites 
fixados à conta das fontes de recursos correspondentes.   

  Art. 3º Na programação da despesa, não se poderá fixar despesas sem que estejam definidas as respectivas fontes de recursos e legalmente instituídas as unidades executoras, 
ressalvados os casos de calamidade pública formalmente reconhecidos, na forma do art. 167, § 3º, da Constituição Federal.

  Art. 4º. Não serão objeto de limitação as despesas destinadas ao pagamento do serviço da dívida e as ressalvadas pela Lei 3.663 de 12 de julho de 2023 (Lei de Diretrizes 
Orçamentárias).   

  Art 5º. Os recursos financeiros correspondentes aos créditos orçamentários consignados na Lei Orçamentária para o exercício de 2024 para o Poder Legislativo, e seus créditos 
adicionais, ser-lhe-ão entregues até o dia 20 de cada mês, em obediência ao art. 168 da Constituição Federal, conforme dispõe o art. 29-A da Constituição Federal.   

  Art. 6º. O serviço de contabilidade da Prefeitura Municipal adotará as providências necessárias ao bloqueio provisório das dotações orçamentárias constantes da Lei 3.728 de 
20 de dezembro de 2023 (Lei Orçamentária Anual) cujas ações dependam de procedimentos complementares que viabilizem a sua execução orçamentária e financeira.   

  Art. 7º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.   

Nova Odessa, 22 de janeiro de 2024
CLÁUDIO JOSÉ SCHOODER

PREFEITO MUNICIPAL

VER ANEXOS NAS PÁGINAS 02 E 03.
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R$ 

RECEITAS Janeiro Fevereiro Março Abril Maio Junho Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro TOTAL

Receitas Correntes 27.093.625,00 27.093.625,00 27.093.625,00 27.093.625,00 27.093.625,00 27.093.625,00 27.093.625,00 27.093.625,00 27.093.625,00 27.093.625,00 27.093.625,00 27.093.625,00 325.123.500,00

Impostos, Taxas e Contribuições 8.792.583,33 8.792.583,33 8.792.583,33 8.792.583,33 8.792.583,33 8.792.583,33 8.792.583,33 8.792.583,33 8.792.583,33 8.792.583,33 8.792.583,33 8.792.583,33 105.511.000,00

Receita de Contribuições 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Receita Patrimonial 333.916,67 333.916,67 333.916,67 333.916,67 333.916,67 333.916,67 333.916,67 333.916,67 333.916,67 333.916,67 333.916,67 333.916,67 4.007.000,00

Receita Industrial 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Receita de Serviços 416,67 416,67 416,67 416,67 416,67 416,67 416,67 416,67 416,67 416,67 416,67 416,67 5.000,00

Transferências Correntes 20.673.750,00 20.673.750,00 20.673.750,00 20.673.750,00 20.673.750,00 20.673.750,00 20.673.750,00 20.673.750,00 20.673.750,00 20.673.750,00 20.673.750,00 20.673.750,00 248.085.000,00

Outras Receitas Correntes 273.975,00 273.975,00 273.975,00 273.975,00 273.975,00 273.975,00 273.975,00 273.975,00 273.975,00 273.975,00 273.975,00 273.975,00 3.287.700,00

Retenção Fundeb 2.981.016,67 2.981.016,67 2.981.016,67 2.981.016,67 2.981.016,67 2.981.016,67 2.981.016,67 2.981.016,67 2.981.016,67 2.981.016,67 2.981.016,67 2.981.016,67 35.772.200,00

Receitas de Capital 2.073.041,67 2.073.041,67 2.073.041,67 2.073.041,67 2.073.041,67 2.073.041,67 2.073.041,67 2.073.041,67 2.073.041,67 2.073.041,67 2.073.041,67 2.073.041,67 24.876.500,00

Operações de Crédito 1.083.333,33 1.083.333,33 1.083.333,33 1.083.333,33 1.083.333,33 1.083.333,33 1.083.333,33 1.083.333,33 1.083.333,33 1.083.333,33 1.083.333,33 1.083.333,33 13.000.000,00

Alienação de Bens 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Transferências de Capital 989.708,33 989.708,33 989.708,33 989.708,33 989.708,33 989.708,33 989.708,33 989.708,33 989.708,33 989.708,33 989.708,33 989.708,33 11.876.500,00

Receitas Intra-orçam. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Contribuições 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Serviços 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Outras Receitas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

RECEITA TOTAL ORÇ 29.166.666,67 29.166.666,67 29.166.666,67 29.166.666,67 29.166.666,67 29.166.666,67 29.166.666,67 29.166.666,67 29.166.666,67 29.166.666,67 29.166.666,67 29.166.666,67 350.000.000,00

Saldo Financeiro Exerc. Anterior 2.056.829,00 ND ND ND ND ND ND ND ND ND ND ND ND

Saldo Financeiro no mês (SF) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

RECEITA TOTAL ORÇ + SF 29.166.666,67 29.166.666,67 29.166.666,67 29.166.666,67 29.166.666,67 29.166.666,67 29.166.666,67 29.166.666,67 29.166.666,67 29.166.666,67 29.166.666,67 29.166.666,67 350.000.000,00

DESPESAS

Despesas Correntes 23.288.752,58 23.288.752,58 23.288.752,58 23.288.752,58 23.288.752,58 23.288.752,58 23.288.752,58 23.288.752,58 23.288.752,58 23.288.752,58 23.288.752,58 34.553.331,65 290.729.610,00

Pessoal/Enc. Sociais 11.264.579,08 11.264.579,08 11.264.579,08 11.264.579,08 11.264.579,08 11.264.579,08 11.264.579,08 11.264.579,08 11.264.579,08 11.264.579,08 11.264.579,08 22.529.158,15 146.439.528,00

Juros/Enc.Div. Int. 12.500,00 12.500,00 12.500,00 12.500,00 12.500,00 12.500,00 12.500,00 12.500,00 12.500,00 12.500,00 12.500,00 12.500,00 150.000,00

Outras Desp. Correntes 12.011.673,50 12.011.673,50 12.011.673,50 12.011.673,50 12.011.673,50 12.011.673,50 12.011.673,50 12.011.673,50 12.011.673,50 12.011.673,50 12.011.673,50 12.011.673,50 144.140.082,00

Despesas de Capital 4.939.199,17 4.939.199,17 4.939.199,17 4.939.199,17 4.939.199,17 4.939.199,17 4.939.199,17 4.939.199,17 4.939.199,17 4.939.199,17 4.939.199,17 4.939.199,17 59.270.390,00

Investimentos 3.878.378,17 3.878.378,17 3.878.378,17 3.878.378,17 3.878.378,17 3.878.378,17 3.878.378,17 3.878.378,17 3.878.378,17 3.878.378,17 3.878.378,17 3.878.378,17 46.540.538,00

Inversões Financ. 20.833,33 20.833,33 20.833,33 20.833,33 20.833,33 20.833,33 20.833,33 20.833,33 20.833,33 20.833,33 20.833,33 20.833,33 250.000,00

Amortização Div. 91.666,67 91.666,67 91.666,67 91.666,67 91.666,67 91.666,67 91.666,67 91.666,67 91.666,67 91.666,67 91.666,67 91.666,67 1.100.000,00

Reserva de Contingência 948.321,00 948.321,00 948.321,00 948.321,00 948.321,00 948.321,00 948.321,00 948.321,00 948.321,00 948.321,00 948.321,00 948.321,00 11.379.852,00

Despesas Intra-orçam. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Contribuições 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Demais despesas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DESPESA TOTAL ORÇ 28.227.951,74 28.227.951,74 28.227.951,74 28.227.951,74 28.227.951,74 28.227.951,74 28.227.951,74 28.227.951,74 28.227.951,74 28.227.951,74 28.227.951,74 39.492.530,82 350.000.000,00

Restos a Pagar 13.150.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 13.150.000,00

DESPESA TOTAL ORÇ + RP 41.377.951,74 28.227.951,74 28.227.951,74 28.227.951,74 28.227.951,74 28.227.951,74 28.227.951,74 28.227.951,74 28.227.951,74 28.227.951,74 28.227.951,74 39.492.530,82 363.150.000,00

Déficit / Superávit Orç - Mês 938.714,92 938.714,92 938.714,92 938.714,92 938.714,92 938.714,92 938.714,92 938.714,92 938.714,92 938.714,92 938.714,92 -10.325.864,15 

Déficit / Superávit Orç - Acum 938.714,92 1.877.429,85 2.816.144,77 3.754.859,69 4.693.574,62 5.632.289,54 6.571.004,46 7.509.719,38 8.448.434,31 9.387.149,23 10.325.864,15 -0,00 

MUNICÍPIO DE NOVA ODESSA
DEMONSTRATIVO DA PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA E CRONOGRAMADE EXECUÇÃO MENSAL DE DESEMBOLSO ARTIGO 8º  DA LEI 101/00

EXERCÍCIO DE 2024 - MENSAL - ANEXO I
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RECEITAS 1º Bimestre 2º Bimestre 3º Bimestre 4º Bimestre 5º Bimestre 6º Bimestre TOTAL

Receitas Correntes 54.187.250,00 54.187.250,00 54.187.250,00 54.187.250,00 54.187.250,00 54.187.250,00 325.123.500,00

Impostos, Taxas e Contribuições 17.585.166,67 17.585.166,67 17.585.166,67 17.585.166,67 17.585.166,67 17.585.166,67 105.511.000,00

Receita de Contribuições 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Receita Patrimonial 667.833,33 667.833,33 667.833,33 667.833,33 667.833,33 667.833,33 4.007.000,00

Receita Industrial 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Receita de Serviços 833,33 833,33 833,33 833,33 833,33 833,33 5.000,00

Transferências Correntes 41.347.500,00 41.347.500,00 41.347.500,00 41.347.500,00 41.347.500,00 41.347.500,00 248.085.000,00

Outras Receitas Correntes 547.950,00 547.950,00 547.950,00 547.950,00 547.950,00 547.950,00 3.287.700,00

Retenção Fundeb 5.962.033,33 5.962.033,33 5.962.033,33 5.962.033,33 5.962.033,33 5.962.033,33 35.772.200,00

Receitas de Capital 4.146.083,33 4.146.083,33 4.146.083,33 4.146.083,33 4.146.083,33 4.146.083,33 24.876.500,00

Operações de Crédito 2.166.666,67 2.166.666,67 2.166.666,67 2.166.666,67 2.166.666,67 2.166.666,67 13.000.000,00

Alienação de Bens 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Transferências de Capital 1.979.416,67 1.979.416,67 1.979.416,67 1.979.416,67 1.979.416,67 1.979.416,67 11.876.500,00

Receitas Intra-orçam. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Contribuições 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Serviços 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Outras Receitas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

RECEITA TOTAL ORÇ 58.333.333,33 58.333.333,33 58.333.333,33 58.333.333,33 58.333.333,33 58.333.333,33 350.000.000,00

Saldo Financeiro no mês (SF) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

RECEITA TOTAL ORÇ + SF 236.850,59 202.755,36 203.042,27 198.554,69 205.052,36 279.857,47 350.000.000,00

DESPESAS

Despesas Correntes 46.577.505,15 46.577.505,15 46.577.505,15 46.577.505,15 46.577.505,15 57.842.084,23 290.729.610,00

Pessoal/Enc. Sociais 22.529.158,15 22.529.158,15 22.529.158,15 22.529.158,15 22.529.158,15 33.793.737,23 146.439.528,00

Juros/Enc.Div. Int. 25.000,00 25.000,00 25.000,00 25.000,00 25.000,00 25.000,00 150.000,00

Outras Desp. Correntes 24.023.347,00 24.023.347,00 24.023.347,00 24.023.347,00 24.023.347,00 24.023.347,00 144.140.082,00

Despesas de Capital 9.878.398,33 9.878.398,33 9.878.398,33 9.878.398,33 9.878.398,33 9.878.398,33 59.270.390,00

Investimentos 7.756.756,33 7.756.756,33 7.756.756,33 7.756.756,33 7.756.756,33 7.756.756,33 46.540.538,00

Inversões Financ. 41.666,67 41.666,67 41.666,67 41.666,67 41.666,67 41.666,67 250.000,00

Amortização Div. 183.333,33 183.333,33 183.333,33 183.333,33 183.333,33 183.333,33 1.100.000,00

Reserva de Contingência 1.896.642,00 1.896.642,00 1.896.642,00 1.896.642,00 1.896.642,00 1.896.642,00 11.379.852,00

Despesas Intra-orçam. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Contribuições 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Demais despesas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DESPESA TOTAL ORÇ 56.455.903,49 56.455.903,49 56.455.903,49 56.455.903,49 56.455.903,49 67.720.482,56 350.000.000,00

Restos a Pagar  (RP) 13.150.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 13.150.000,00

DESPESA TOTAL ORÇ + RP 69.605.903,49 56.455.903,49 56.455.903,49 56.455.903,49 56.455.903,49 67.720.482,56 363.150.000,00

Déficit / Superávit - Mês 938.714,92 938.714,92 938.714,92 938.714,92 938.714,92 -10.325.864,15 

Déficit / Superávit - Acum 1.877.429,85 3.754.859,69 5.632.289,54 7.509.719,38 9.387.149,23 -0,00 
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